in solam utilitatem, et favorem recipientis cedit, non censetur onerosa, sed mere gratuita et liberalis: et consequenter non potest esse occasio simoniæ; hæc enim sine contractu oneroso non committitur, ut dictum est. Antecedens commune axioma est juristarum, ut videre licet per Tiraquellum, et quos ipse refert in leg. *Si unquam*, in Gloss. *Donatione largitas*, num. 145; Hippolyt., in § 1, Instit. de Donat., num. 494; Menoch., cons. 154, num. 7. Et ratio sumitur ex præcedenti, quia quando conditio tota cedit in utilitatem alterius, cui fit promissio, promittens nihil recipit, et recipiens sibi tantum proficit; ergo non potest dici datio onerosa. Item ex generali ratione liberalitatis id colligi potest; nam liberaliter fit quod gratia alterius quis facit, et non gratia sui; sed ita est in præsentī, licet promissio fiat sub conditione, quia conditio ipsa est gratia alterius, non sui; ergo.

9. *A quibus auctoribus defendatur pars, quæ negat licere hanc donationem per modum pacti.*

—In hoc puncto, juxta contrarias rationes pro utraque parte positas, ita diversæ sunt opinioniones. Prima simpliciter negat licere dare aliquid, vel accipere hoc modo per viam pacti, Do ut facias, vel, Promitto sub tali conditione, ut fias religiosus, et non aliter, etc. Ita tenet divus Thomas, dicto artic. 3, ad 4, ubi Cajetanus tacendo consentire videtur, sicut et Sot. et Aragon. Valent. vero clarius adhærere videtur (licet in generali), disput. 6, quæst. 16, punct. 2, dub. 3; idem D. Thom. 2. 2, quæst. 189, articul. 9. Tenet hoc etiam expresse Panorm. cum aliis, quos refert in cap. *Dilectus*, 2, de Simon., num. 7, ubi idem sentit Felin., num. 2, referens Anton.; et idem tenet Anchar., et alii ibi; Archid. et Turrecrem., in dicto cap. *Quam pio*; Anton., 2 part., titul. 1, cap. 5, § 18, et titul. 12, cap. 2, § 1; Angel., *Simonia*, 3, num. 29; Sylvest., quæst. 8, dicto 3; Tabien., num. 28 et 61; Armil., num. 30, et num. 50. Item Sylvest., verb. *Religio*, 2, quæst. 2. Et hanc partem amplexus est Bart., imo tauquam certam supponit in leg. *Titia*, ff. de Verb. obligat., num. 12. Ubi alii Legistæ idem sequuntur. Medin. etiam, in col. de Restit., q. 27, in fine (licet moveri videatur aliquibus rationibus, ex his, quas secundo loco posuimus), non audet contra hanc opinionem proferre sententiam, sed concludit: *Sed quia hæc alterius negotii sunt, et ad materiam de simonia pertinent, cum his quæ communiter dicuntur, transeamus.*

10. *Auctores partis oppositæ.*—Contrariam

sententiam indicat Gloss. in dicto cap. *Quam pio*, verb. *Interventu*, 1, quæst. 2; clarius in cap. *Debet.*, 23, quæst. 4, ubi concludit: *Licite fit pactio ubi agitur de conversione alicujus ad fidem*; indicat tamen in ingressu religionis non licere, quia religio non est necessitatis, sicut baptismus vel fides; per hoc enim respondet ad cap. *Quam pio*. Idem sentit quantum ad conversionem ad fidem Gloss. 1, in d. cap. *Dilectus*, 2, de Simon., et non negat de religione et aliis actibus. Idem sentit Adrian., Quodlib. 9, artic. 3, ad 3 principale, saltem de baptismo, de aliis vero actibus obscure loquitur; tandem vero idem sentire videtur, citatque Card. Alex., in cap. 2, d. 4. Item Card., in dicto cap. *Dilectus*, 2, num. 3; similiter Sylvest., verb. *Gabella*, 5, quæst. 2, pro conversione ad fidem, admisit fieri posse pactionem. Id autem retractasse videtur in verb. *Simonia*, ubi eodem modo loquitur de fidei et status religiosi susceptione. Refertur etiam pro hac sententia Navar., in capit. *Inter verba*, concl. 5, illat. 1, n. 20. Sed ibi in editione ultima latina nihil habet de pacto, sed de simplici datione, ut convertatur ad fidem. Refertur etiam Angel, in 2 p., in materia de Rest., quæst. Quis teneatur rest., art. 2 Quis a restit. sit liber., diff. 15, ubi ait sicut precibus, ita et pretio aliquem ad bonum allicere, licitum esse, sed nihil de pacto; et nomen pretii improprie videtur sumptum pro quocumque dono temporali, aperte enim tractat de liberali donatione. Eandem opinionem videtur sequi Molin., tract. 2 de justit., disput. 93, conclus. 4, ubi expresse approbat inductionem per donationem vel promissionem, etiam sub expressa conditione: *Si hoc feceris*, etc. Si tamen attente legatur, non recedit a communi sententia, ut statim declarabo. Hanc item sententiam late et sine distinctione ulla defendit Sancius, lib. 1 de Sponsal., disput. 39; et Leonard. Lessi., lib. 2, cap. 35, dub. 12, tractans specialiter de ingressu religionis, dicit non esse simoniam aliquem inducere pecuniis ad religionem, etiamsi intendam obligare illum; dicit tamen esse illicitum, quia scandalosum, et propter periculum inconstantiæ, et maxime propter cap. *Quam pio*.

11. *Judicium auctoris.*—In tanta varietate difficile est ferre judicium, et mihi quidem in re tam gravi durum videtur a communi recedere sententia, quam præcipui doctores Theologiæ, canonum et legum secuti sunt, D. Thom., Panormit. et Bart., cum multis sectatoribus, præsertim cum in dict. c. *Quam*

prio, et in aliis juribus magnum habeat fundamentum; adeo ut D. Thomas (sicut notatur in Decret. Gregor.) sola illius caput. auctoritate suam sententiam constituerit, et nisi illa sententia D. Thomæ in aliquo sensu verum habeat, vix credo posse illi textui responderi. Aliunde vero insolentissimum esset omnia facta damnare, quæ ex communi praxi afferuntur, et habent quamdam hujus pacti imaginem, vel speciem, et a piis fidelibus, doctis et indoctis sine scrupulo fiunt. Præsertim cum multa ex illis, vel æquipollentia inveniuntur in jure probata, ut in secunda parte argumentorum propositum est. Mea ergo resolutio est, licitum quidem, per se loquendo, esse dare aliquid temporale alteri, ut aliquod bonum efficiat ad suam spiritualem salutem, sive sit opus necessitatis, sive consilii, dummodo talis elargitio non includat veram rationem pacti, mutui et onerosi, ut interdum potest; nam tunc illicita, et in materia præsentis simoniaca erit pactio. Hanc resolutionem aliquibus propositionibus explicabo, quæ facilius intelligentur, distinguendo inter largitionem de præsentis sub conditione faciendi in futurum, et promissionem postea dandi, si prius tu feceris hoc vel illud. Nec distinguo inter opus consilii vel necessitatis, quia, ut dixi, hæc distinctio nullum fundamentum habet, præsertim in ordine ad simoniam. Imo (si ita loqui licet) honestius fit hoc ex parte recipientis in opere consilii, quam in opere necessario tanquam medio vel præcepto: quia in opere consilii magis liber est homo a debito operandi, et ideo plus videtur de suo conferre, quando vel se obligat ad faciendum, vel se inclinatur, et ideo videtur habere honestiorem causam recipiendi. Quamvis ex parte dantis videatur magis ex misericordia moveri, quando necessitas proximi major est, et minus cogere illum, quando jam supponitur obligatus ad opus. Sed, ut dixi, hæc parum referunt ad committendam vel vitandam simoniam, imo nec ad aliud genus peccati committendum, ut supra tactum est, et magis ex sequentibus patebit.

12. *Dare aliquid de præsentis proximo, ut opus spirituale faciat, quomodo honestum sit.* — Dico ergo primo: donare aliquid de præsentis proximo, petendo ab illo ut aliquid spirituale faciat in bonum animæ suæ, sive vitando peccata, sive præcepta exequendo, sive opus consilii vel supererogationis faciendo, non est malum, sed est sanctum et honestum, quando donatio fit absolute: ita ut, licet ille,